DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
09 DE SETEMBRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.367 37
AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada
prorrogação para a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 101/2022: Prestação de serviços especializados de
termonebulização com o uso de equipamento acoplado à moto, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde no controle do Culex quinquefasciatus (muriçoca), bem como, nas
ações complementares para o controle das arboviroses no município de Salvador, conforme termo
de Referência.
As propostas deverão ser apresentadas em até 03 dias úteis a partir da publicação no Diário Ocial
do Município de Salvador.
O processo administrativo nº 93017/2022 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br,
onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 08 de setembro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será

prorrogada a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 110/2022: Contratação de entidade qualicada como

Organização Social (OS) para atuar na Gestão, Planejamento, Operacionalização e Execução das

ações e serviços de saúde das unidades de saúde, a saber: USF Ilha de Maré (02 equipes de Saúde da

Família); USF Bom Jesus dos Passos (01 equipe de Saúde da Família) e USF Paramana, em modalidade

ampliada, conforme condições estabelecidas neste Projeto Básico, bem como a implantação de Ponto

de Apoio às Urgências para assistência temporária e qualicada para estabilização de pacientes

críticos/graves nas localidades citadas anteriormente para funcionamento sexta-feira, 19h, até

segunda-feira às 07h e feriados. As propostas deverão ser apresentadas em até 03 dias úteis, a

partir da publicação no Diário Ocial do Município de Salvador - BA.

O processo administrativo nº 71483/2022 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms5@salvador.ba.gov.br

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 08 de setembro de 2022

PALOMA MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

EDITAL 002/2022 PRÊMIO CAPOEIRA VIVA SALVADOR ANO III

RESULTADO FINAL

A Fundação Gregório de Mattos - FGM, entidade com personalidade jurídica de Direito Público,

integrante da Administração Indireta do Município do Salvador, vinculada à Secretaria de Cultura

e Turismo - SECULT, visando à salvaguarda da Capoeira, nos termos do Artigo 216 da Constituição

Federal, Decreto nº. 5.753/2006, Lei Municipal nº 8.550/2014, Decreto n° 27.179/2016, Decreto n°

29.489/2018, Lei Municipal nº 8.551/2014, Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Municipal nº 4.484/92, Lei

Complementar Federal nº 101/00 e demais legislações pertinentes, torna público o resultado nal

do Edital 002/2022 Prêmio Capoeira Viva Salvador Ano III, observadas as condições e exigências

estabelecidas no referido instrumento.

I. Propostas selecionadas

1. Capoeira nas Ruas

ID
NATUREZA
JURÍDICA

PROPONENTE PROPOSTA
OPTANTE POR

COTA

2120 PESSOA FÍSICA
JAILSON ARAUJO DOS
SANTOS

BEJERO-
CAPOEIRA
ANGOLA

NÃO

2413 PESSOA FÍSICA
MARIANA DOS SANTOS DE
SOUZA

DOBRÃO:
MOEDA DE

COBRE
SIM

2445 PESSOA FÍSICA
MARIA APARECIDA MOTTA
MERCÊS

CRIANÇA NA
GINGA DA

NATUREZA
SIM

2468 PESSOA FÍSICA
ADENILSON DE JESUS
LIMA

IÊÊÊ! VIVA MEU
MESTRE CURIÓ!

NÃO

2. Legados da Capoeira

ID
NATUREZA
JURÍDICA

PROPONENTE PROPOSTA
OPTANTE POR

COTA

1530 PESSOA FÍSICA MANOEL SILVA

ABRE A CABAÇA,
ESPALHA A SEMENTE
- 86 ANOS DE MESTRE

BOCA RICA DE
PASTINHA

SIM

2236 PESSOA FÍSICA
CELIDALVA PINHO

ENCARNAÇÃO
CORTEJO DO

TERREIRO AO MAR
SIM

ID
NATUREZA
JURÍDICA

PROPONENTE PROPOSTA
OPTANTE POR

COTA

2314 PESSOA FÍSICA JOSÉ ALVES

MEMÓRIA, SABERES
E FAZERES DA

CAPOEIRA ANGOLA - O
LEGADO DO MESTRE

ZÉ DO LENÇO

NÃO

2349 PESSOA FÍSICA
FABIO LOPES

BARRETTO

VUNDEBLECO:
A CAPOEIRA DO

INTUITIVO
NÃO

2490 PESSOA FÍSICA
ROOSEVELT LEONEL

CUNHA

BROTOU COCO DA
RAIZ: O LEGADO

DE MESTRE BARBA
BRANCA

NÃO

2492

PESSOA JURÍDICA
INSTITUIÇÃO DE

DIREITO PRIVADO
SEM FINS

LUCRATIVOS

ASSOCIAÇÃO
DE RESGATE DA

CULTURA ORIGINAL
3CAPOEIRA

XI
CONFRATERNIZAÇÃO
ENERGIA ANCESTRAL
- RODA DO CANDEEIRO

SIM

2179

PESSOA JURÍDICA
INSTITUIÇÃO DE

DIREITO PRIVADO
SEM FINS

LUCRATIVOS

PROJETO SOCIAL
PATRULHA DO BEM

ANIMAÇÃO MESTRES
DE CAPOEIRA DO

NORDESTE DE
AMARALINA MESTRE
PREGUIÇA E MESTRE

LINSMAR

 NÃO

1071 PESSOA FÍSICA
UDIMILA OLIVEIRA

SANTOS
CAPOEIRA

SUBURBANA
SIM

2408 PESSOA FÍSICA
ROBERVAL DO

ESPÍRITO SANTO

“MESTRE ROBERVAL
VISITA: REGISTRO
AUDIOVISUAL DE

ESTÓRIAS E CAUSOS
DA CAPOEIRA ANGOLA

DE SALVADOR”

SIM

773 PESSOA FÍSICA
CAMILA

NASCIMENTO
SANTOS

MULHERES DO BEIRU
NA CAPOEIRA

NÃO

2479
PESSOA JURÍDICA

- MEI

DAYSE SIMPLICIO
FIGUEIREDO
CERQUEIRA

54846293572

MALTAS DE SAIA
- HISTÓRIA DAS

MESTRAS DE
CAPOEIRA DA BAHIA

NÃO

3. Encontro de Capoeira

ID
NATUREZA
JURÍDICA

PROPONENTE PROPOSTA
OPTANTE POR

COTA

2410 PESSOA FÍSICA
OLIVIA ROBERTA LIMA
SILVA

“MOSTRA MUSICAL:
MULHERES

QUE CANTAM E
ENCANTAM A

CAPOEIRA”

NÃO

II. Propostas desclassicadas

ID PROPONENTE PROPOSTA
JUSTIFICATIVA

DESCLASSIFICAÇÃO

 1973
 JORGE SATIRO DA

CONCEIÇÃO
 SEXTA TEM RODA NA PRAÇA

PROPONENTE NÃO ENVIOU
A DOCUMENTAÇÃO E NÃO
COMPARECEU À BANCA DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO.

1496
ANTÔNIO LIBERAC
CARDOSO SIMÕES

PIRES

LIVRO: A CAPOEIRA NA BAHIA
DE TODOS OS SANTOS E
OUTROS INSCRITOS

PROPONENTE NÃO
COMPARECEU À BANCA DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO.

2470
KLEBER SANTOS

SILVA

CAPOEIRA NA
ESCOLA: FORMAÇÃO E
APRIMORAMENTO PARA
MEDIADORES/AS DO SABER
POPULAR.

PROPONENTE NÃO ENVIOU
A DOCUMENTAÇÃO E NÃO
COMPARECEU À BANCA DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO.

2505
DAVI PAULO SOUZA

BRITO

PAPO DE MESTRES - QUE
VIVA A CAPOEIRA “LEGADO E
CONTEMPORANEIDADE”

PROPONENTE NÃO ENVIOU
A DOCUMENTAÇÃO E NÃO
COMPARECEU À BANCA DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO.

2509
AILTON FIUZA DA

CONCEIÇÃO

50 ANOS DO GRUPO DE
CAPOEIRA KILOMBOLAS:
OS CAMINHOS DE MESTRE
DEDÉ NAS RODAS; HISTÓRIA,
MEMÓRIA E LEGADO.

PROPONENTE NÃO ENVIOU
A DOCUMENTAÇÃO EM
CONFORMIDADE COM O
EXIGIDO NO EDITAL.

2517
AURIONÉLIA REIS

BALDEZ
CAPOEIRA ANGOLA É MÃE

PROPONENTE NÃO ENVIOU
A DOCUMENTAÇÃO EM
CONFORMIDADE COM O
EXIGIDO NO EDITAL.

III. Os proponentes selecionados deverão aguardar comunicação para assinatura do Termo de

Compromisso.

IV. Dúvidas e demandas por informações devem ser encaminhadas por meio do endereço eletrônico

premiocapoeiraviva@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 08 de setembro de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
09 DE SETEMBRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.36738

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias,
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação,
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156,
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.ocial@salvador.ba.gov.br, de
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Secretário de Governo Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3

Júlio Fon Simões Andrey das Neves Santos

Órgão responsável

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

AVISO DE CONVOCAÇÃO - COTAÇÃO DE PREÇO Nº 042/2022

A Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT, inscrita no CNPJ sob o nº 13.927.081/0035-
98, representada neste ato pela COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - CAD, torna público para
conhecimento dos interessados que está recebendo a COTAÇÃO DE PREÇO para o seguinte OBJETO:

Constitui objeto do presente Termo de Referência a contratação, através do Sistema de Registro
de Preços - SRP, para aquisição de: microcomputadores tipo intermediário e microcomputadores
tipo avançado; todos com garantia on-site de 3 (três) anos, atendendo ao Plano de Contratação e
Aquisição de TIC (PCTIC) dos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de Salvador.

As cotações deverão ser apresentadas até 16/09/2022 a partir de sua publicação no Diário Ocial
do Município.

As especicações técnicas poderão ser solicitadas através de e-mail endereçado a cotacoes.semit@
salvador.ba.gov.br.

Salvador, 08 de setembro de 2022

RAPHAEL MONTEIRO
Coordenador

AVISO DE CONVOCAÇÃO - COTAÇÃO DE PREÇO Nº 043/2022

A Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT, inscrita no CNPJ sob o nº 13.927.081/0035-

98, representada neste ato pela COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - CAD, torna público para

conhecimento dos interessados que está recebendo a COTAÇÃO DE PREÇO para o seguinte OBJETO:

Contratação, na modalidade de Registro de Preços, de empresa especializada para aquisição

de licenças de uso de softwares Adobe, de acordo com as condições e especicações técnicas

constantes neste Termo de Referência, a m de atender às necessidades dos órgãos e entidades da

Prefeitura Municipal de Salvador - PMS.

As cotações deverão ser apresentadas até 16/09/2022 a partir de sua publicação no Diário Ocial

do Município.

As especicações técnicas poderão ser solicitadas através de e-mail endereçado a cotacoes.semit@

salvador.ba.gov.br.

Salvador, 08 de setembro de 2022

RAPHAEL MONTEIRO

Coordenador

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Engenheiros da Bahia - SENGE/BA, o Sindicato dos Arquitetos e Urbanista do Estado

da Bahia - SINARQ/BA e a Associação dos Servidores Municipais de Engenheiros e Arquitetos -

ASMEA convocam todos os Engenheiros, Geólogos, Geógrafos, Arquitetos e Urbanistas servidores

da Prefeitura Municipal de Salvador, em conformidade com os estatutos das entidades, para

participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no auditório do CREA/BA (Rua

Professor Aloísio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador/BA), no próximo dia 13

de setembro de 2022, terça-feira. Abertura do auditório às 8h e 30min., sendo a 1ª convocação às 9h

com 2/3 dos associados e a 2ª convocação às 9h e 30 min. com qualquer número.

Pauta:

1. Situação dos pedidos de aposentadoria dos servidores que ingressaram sem concurso antes da

Constituição de 1988;

2. Aprovação de despesas nanceiras;

3. E o que ocorrer.

Salvador, 08 de setembro de 2022.

MÁRCIA ÂNGELA NORI

Presidente do SENGE BA

PAOLO GIOVANNI P. PELLEGRINO

Presidente do SINARQ BA

RONALD J. SOUZA DA SILVA

Presidente da ASMEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA SETORIAL ORDINÁRIA DOS
PSICÓLOGOS E ASSISTENTES SOCIAS

O Sindicato dos Servidores da Prefeitura do Salvador - SINDSEPS, CNPJ nº 32.699.183/0001-71, com

sede na Rua Francisco Ferraro, nº 91, Ed. Apolo, Nazaré, Salvador/Bahia, convoca todos os Psicólogos

e Assistentes Sociais da Prefeitura Municipal do Salvador, para assembleia setorial, no dia 16 de

setembro de 2022 (sexta-feira), com concentração no Sindicato do Bancários, localizado na Avenida

7 de Setembro, nº 1001 Mercês, nesta Capital, para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta:

1. Cumprimento da Lei das 30hs;

2. Segurança nas unidades de acolhimento (CRAS, CAP’S, CREAS e Centro POP);

3. Piso Salarial dos Assistentes Sociais e Psicólogos;

4. Isonomia Salarial;

5. O que ocorrer.

Salvador, 08 de setembro de 2022

BRUNO DA CRUZ CARIANHA

Coordenador Administrativo e Financeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA ELEIÇAO DA NOVA DIRETORIA

BIENIO 2022/2024

Ficam convocados os permissionários da Associação dos Comerciantes do Mercado Modelo, para

Eleição e Posse da nova Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Conselho Consultivo, para o biênio

2022/2024, no dia 22.09,2022, em primeira chamada as 18hs e segunda chamada as 18.30, no salão

dos Restaurantes Maria de São Pedro e Camafeu de Oxóssi.

Salvador, 08   de Setembro de 2022.

ANA LÚCIA DOS SANTOS GARRIDO

Presidente